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Museumsforeningen for Struer og Thyholm 
Bestyrelsens beretning 2007 
 
 
På vegne af bestyrelsen for Museumsforeningen for 
Struer og Thyholm vil jeg gerne byde velkommen til 
årets generalforsamling. Vi holder den her i DSB’s tidli-
gere eftersynshal, der nu er en del af Struer Museum, 
og som blandt andet danner rammen om museets jern-
banehistoriske aktiviteter. 
 
Efter generalforsamlingen vil der blive lejlighed til at se 
nærmere på de mange spændende ting, der foregår i 
disse lokaler. 
 
Vi er som bekendt samlet i denne forening af interesse 
for at støtte og – efter bedste evne - medvirke til at 
udvikle Struer Museum. Jeg vil derfor indlede beretnin-
gen med at se tilbage på den situation, som museet har 
befundet sig i det seneste år. 
 
Byggesag og arkivbrand har krævet mange af museets 
kræfter i det forløbne år. Det nye museum blev afleve-
ret af entreprenøren i foråret 2007, og det var menin-
gen, at vi skulle have været i drift sidst på året. Sådan 
blev det ikke. Forsommerens tordenskyller demonstre-
rede, at de nye bygninger ikke var tætte.  
 
Regnvandet stod i store pytter på gulvene, og det stod 
klart, at der skulle en række forbedringer til, før det 
nye museum kunne bruges. 
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Lange forhandlingsrunder og en række udbedringsar-
bejder fulgte. Først i løbet af vinteren kunne museets 
medarbejdere begynde at forberede udstillinger, og 
først ved udgangen af marts 2008 – mere end et år ef-
ter afleveringen af byggeriet – kunne man begynde at 
flytte ind i lokalerne. Der har udfoldet sig en række di-
skussioner om situationen mellem entreprenøren og 
museet. Det har været tidskrævende og frustrerende, 
men tingene er for ganske nylig blevet bragt på plads 
til begge parters tilfredshed.  
 
Også Lokalhistorisk Arkiv i den gamle Realskole har 
som bekendt været ramt af uheld.  
 
I sommeren 2006 udbrød der brand i arkivet. Lokalerne 
blev ødelagt, men heldigvis nåede brandvæsenet frem 
inden ilden kunne nå at ødelægge samlingerne, der var 
forsvarligt pakket i kasser og arkivskabe.  
 
Den store efterspørgsel på byggehåndværkere og det 
komplicerede – og kostbare! – restaureringsarbejde af 
arkivalierne, der alle var blevet røg- og /eller sodska-
dede betød, at arkivet først blev genopført i forsomme-
ren 2007.  
 
Herefter fulgte et stort arbejde med indflytning og ind-
retning af nye læsepladser, og først hen over efterår og 
vinter er arkivet bragt tilbage på et stade, hvor det igen 
kan betjene gæster.  
 
Der er grund til at fremhæve museets forsikringssel-
skab, TopDanmark, der hele vejen igennem har været 
en forbilledlig samarbejdspartner i den ulykkelige situa-
tion. 
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Arkivets nye åbningstider er torsdage 13-16, første 
torsdag i måneden 13-19 samt efter aftale i almindelig 
kontortid. 
 
Endnu en tidsrøver i det forløbne år har været sam-
menlægningen med Egnshistorisk Arkiv for Thyholm og 
Jegindø, der er en konsekvens af kommunesammen-
lægningen.  
 
Registreringerne af Thyholm-arkivets og Struer Muse-
ums samlinger er nu kørt sammen i en samlet data-
base, og arkivet betjenes af Struer Museums personale 
i samarbejde med dygtige, frivillige medarbejdere på 
Thyholm. 
 
I lyset af de store ekstraordinære opgaver ’bag kulis-
serne’ har museet ikke været i stand til at yde den 
samme service overfor museumsforeningen som i de 
foregående år, og museet måtte opgive at udarbejde et 
omfattende aktivitetsprogram. Foreningens virke på 
denne front har derfor været begrænset:  
 
I april var vi på besøg på endnu en kulturinstitution, 
der har set en gennemgribende ombygning i de forløb-
ne år - nemlig Nørre Vosborg. Der var et godt fremmø-
de og vi fik et spændende indblik i Nørre Vosborg, som 
det tog sig ud et år før genåbning. 
 
Maj måned bød på en bustur Salling rundt med Skive 
Museums leder Gudrun Gormsen og museumsinspektør 
Majken Høgh som guider. Fremmødet var udmærket og 
selvom vejret var imod os, fik vi blandt andet et spæn-
dende indtryk af egnens velbevarede middelalderkirker. 
Den efterfølgende kaffe på Spøttrup Borg gjorde godt 
og besøget på Kaas Hovedgård blev efterfølgende me-
get positivt kommenteret af deltagerne. 
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I august, september og oktober gennemførte museet 3 
vandreture som led i den nye regions kulturfremstød 
’Kend din Region’. Først var der rundvisning på Struer 
Havn med fortælling om den historiske udvikling, der-
næst i september en ø-vandring på Jegindø og endelig i 
oktober en rundvisning i Søndbjerg. 
 
I november måned lancerede museet årets udgave af 
magasinet Jul i Struer. Det er endnu en fin udgave, 
som på en spændende og vedkommende måde viser 
glimt af historien på vores egn.  
 
I forbindelse med præsentationen inviterede museet en 
række personer pr. e-mail og sendte også en indbydel-
se til de medlemmer af museumsforeningen, som har 
afleveret deres e-mailadresse.  
 
Bagefter modtog vi flere klager fra medlemmer, der føl-
te sig holdt udenfor, fordi de ikke har e-mail, og derfor 
ikke blev inviteret.   
 
På et efterfølgende bestyrelsesmøde blev sagen drøftet 
grundigt, og museets repræsentanter forklarede hvor-
dan tingene havde udviklet sig – og gav en uforbehol-
den undskyldning for at have forårsaget en situation, 
hvor foreningens medlemmer ikke fik lige muligheder 
for at deltage. Det var utilsigtet og også uigennem-
tænkt, erkendte museet og man har lovet, at det ikke 
vil gentage sig. 
 
Har de udadvendte aktiviteter været af begrænset om-
fang, så har de indadvendte været væsentligt større: 
bestyrelsens medlemmer har været aktive i både mu-
seets repræsentantskab, museets bestyrelse og Ejen-
domsselskabets bestyrelse. Og med den tidligere be-
skrevne situation kan jeg forsikre om, at møderne ikke 
altid har været lige muntre. Men vi har alle efter bedste 
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evne forsøgt at give et konstruktivt bidrag til udviklin-
gen af Det nye Struer Museum, som vi tror på vil få 
stor betydning i fremtiden. 
 
25. maj genåbner museet. Efter års forberedelse og 
omfattende byggeaktivitet står vi så med et museum, 
der er nyt fra A til Z, og som imødekommer alle de øn-
sker, vi kan have til nutidens og fremtidens museum. Vi 
kan godt tillade os at kippe med flaget, for museums-
foreningen har naturligvis spillet en vigtig rolle i proces-
sen.  
 
Når det nye museum åbner, står vi i en helt ny situati-
on. Struer Museum får mange flere tangenter at spille 
på, og der bliver nye oplevelser og nye faciliteter for 
museumsforeningens medlemmer.  
 
Som medlem af foreningen får man: 
 

- Gratis adgang på museet 
- Man modtager aktivitetsprogram og kan deltage i 

foredrag, udflugter og aktiviteter i museets regi 
med medlemsrabat. 

- Modtagelse af nyhedsbrev pr. e-mail eller sendt 
pr. post hvis man ønsker det. 

- Rabat på det lokalhistoriske magasin Jul i Struer. 
- Væsentlig indflydelse på museets virksomhed 

gennem valg af medlemmer til museets repræsen-
tantskab. 

 
Vi glæder os til museets publikumsaktiviteter kommer i 
gang. Bestyrelsen ser frem til, at finde ind i en ny sam-
arbejdsrytme på det nye museum, hvor spændende 
opgaver venter for både museumsforeningens bestyrel-
se og for alle de medlemmer, der har lyst til at deltage 
aktivt i museets arbejde.  
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Vi har i bestyrelsen drøftet, hvordan foreningens med-
lemmer mon ville reagere på de helt ekstraordinære 
forhold, der har præget museet og dermed også muse-
umsforeningen i det seneste år.  
 
Det ville være forkert at påstå, at vi ikke har hørt be-
klagelser over det tilsyneladende lave aktivitetsniveau – 
og der har også været enkelte røster fremme, som har 
antydet, at man egentlig efterhånden slet ikke fik noget 
for kontingentet og at man derfor overvejede at melde 
sig ud af foreningen. 
 
Lad mig derfor bruge denne lejlighed til at filosofere lidt 
over, hvad formålet med foreningen egentlig er. For 
mig at se er det klart: vi er samlet her for at støtte 
Struer Museum på enhver tænkelig måde med den vi-
den, erfaring og kompetence, som vi i fællesskab kan 
mobilisere. 
 
Vi gør det af interesse for kulturarven i almindelighed 
og for vores lokale historie i særdeleshed.  
 
Vores engagement er udtryk for en uselvisk interesse 
for vores lokale samfund. Og vores støtte kan antage 
mange former: Den kan være moralsk, økonomisk eller 
den kan bestå af frivilligt arbejde. Det kan være i for-
hold til praktiske opgaver, i forhold til at bidrage med 
vores særlige viden i forbindelse med f.eks. bestyrel-
sesanliggender eller lignende. Og det kan være som 
museets entusiastiske ambassadører i de kredse, hvor 
vi hver især færdes til daglig. Kulturområdet har hårdt 
brug for hjælpende hænder! 
 
Fælles for vores indsats er, at vi gør det uden betaling 
– og uden forventning om betaling. Vores belønning er 
tilfredsheden ved at føle, at vi bidrager til at vedlige-
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holde og udvikle den institution, som rummer vores lo-
kale samfunds kollektive hukommelse.  
 
På denne måde er vi helt i overensstemmelse med de 
etiske retningslinier for frivillige og venner af museer, 
som ’World Federation of Friends of Museums’ har ud-
arbejdet og som Museumsforeningen for Struer og Thy-
holm har tilsluttet os gennem vores medlemskab af 
Museumsforeningernes Samvirke i Danmark.  
 
Som medlemmer af museumsforeningen forventer vi 
altså ingen fordele, hverken økonomiske eller andre. Og 
vi betaler oven i købet – de fleste med glæde! – et år-
ligt kontingent, som gør det muligt at drive foreningens 
arbejde.  Og undertiden er det endda muligt at spare 
sammen til et kontant tilskud til museets mange aktivi-
teter. 
 
Det på overfladen lave aktivitetsniveau har haft mindst 
éen positiv effekt: Udgifterne har været beskedne og 
derfor er der oparbejdet en meget flot kassebeholdning 
på over 100.000 kr! 
 
Det er med glæde og stolthed jeg kan slutte min beret-
ning med at oplyse, at bestyrelsen på sit seneste møde 
har besluttet, at Museumsforeningen for Struer og Thy-
holm giver Struer Museum en kontant gave på 50.000 
kr. i forbindelse med åbningen af Det nye Struer Muse-
um.  
 
Pengene vil blive brugt som bidrag til at indrette et 
særligt rum med udstilling om museets stiftere, Olga og 
Johannes Buchholtz. Der vil samtidig være en introduk-
tion til museumsgæsternes besøg i digterhjemmet, der 
fortsat vil være Struer Museums største og mest værdi-
fulde museumsgenstand. 
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I bestyrelsen er vi glade for – og stolte over - at for-
eningen på den måde også har mulighed for at bidrage 
markant til den endelige indretning af det nye museum 
og der er grund til at takke alle medlemmer for deres 
bidrag.  
 
Der er også grund til at takke mine bestyrelseskolleger 
for deres gode indsats i det forløbne år.  
 
Umiddelbart efter sidste års generalforsamling valgte 
Ellen og Jørn Thorsen at forlade foreningen. Vi har na-
turligvis takket dem behørigt for deres store indsats på 
mangfoldige områder og Ellens plads i foreningens be-
styrelse blev derefter indtaget af den mangeårige sup-
pleant Erling Høiberg, som det har været en fornøjelse 
at få inddraget mere aktivt i arbejdet.  
 
Nu ser vi frem til åbningen af museet. Der vil blive en 
indvielse for en række særligt inviterede gæster lørdag 
den 24. maj. Den 25. maj åbnes museet for offentlig-
heden og den 26. maj om aftenen vil der blive et sær-
ligt arrangement for Museumsforeningens medlemmer, 
hvor museets leder og andre medarbejdere fra museet 
vil vise rundt og fortælle om det store byggeprojekt. 
 
Der vil blive udsendt en skriftlig invitation til alle for-
eningens medlemmer på et senere tidspunkt, men sæt 
allerede nu kryds i kalenderen. 
 
Og med disse ord afslutter jeg min beretning. 
 
 
 
for Rasmus Færch 
Gerda Hansen 


